(35) *Ibid.*

(36) *Ibid.*

(37) *T., n. 19.*

quia rem suam indebito retinet vel male expendit. Et id quod de Episcopo dico de quocumque ali inferiore ministro" (38).

Consecuencias de este principio.—Supuesta la doctrina de CARRANZA acerca del dominio de los bienes *ante y post factam divisionem*, a pesar de que confiesa el incumplimiento general de esta norma para él esencial, es lógico y tajante en sus conclusiones:

1. Si no se hace la división o en ella se usurpa alguna de las porciones, hay obligación de justicia de restituir:

"Pauperes et fabricae neque umquam neque nunc possunt privari suis portionibus, quodsi eis divisione non assigntur et applicentur sicut Episcopo et clero, illi inter quos fit divisio ommissis pauperibus et fabricis tenentur ex bonis quae desumunt ad satisfaciendum illis, quoniam tamquam socii erant vocandi in divisionem cumuli bonorum Ecclesiae et injuste privantur suis portionibus, nisi Episcopus et clerus se constituant oeconomos et depositarios fabricarum et pauperum, ut olim erant soli Episcopi" (39).

2. Colocándose en un plano realista, de frente a los abusos existentes, y tan generalizados por desgracia, en especial al de excluir a los pobres de la división de los frutos, ya en 1551 había afirmado como *opinión*, para luego, con corrección autógrafa posterior, establecerlo como cierto (40), que precisamente por ser injustamente absorbida la cuarta de los pobres por Obispos y clérigos, les incumbía por esta causa una obligación especial de ser más largos en sus limosnas. Pero en el tratado especial es más categórico en su postura:

"Si vero Episcopi et clerici inter se dividunt et consumunt partes illorum bonorum quae dandae erant pauperibus et fabricis, et sicut divisio fieri deberet in quatuor partes ab illis fiat tantum in duas vel in tres partes, ut fit multis Ecclesiis, tenebuntur sine dubio Episcopi et clerici ad erogandas duas alias partes in usus pauperum et opera

(38) *T.*, n. 21.

(39) *Ibid.* Al tratar SARMIENTO de la costumbre o ley positiva beneficial que parecía liberar a la cuarta clerical de su carga aneja, y preguntarse: "Quid de pauperibus..., quia de fabricis?", anota CARRANZA al margen: "Hic est nervus huius controversiae." F. 199 v. En la misma obra, y al tratar de la finalidad aneja a los bienes, dice: "Haec est radix huius controversiae", y a la solución presentada por SARMIENTO añade al margen: "Haec solutto diluitur a r. (Reddit.) mo. (monit.) et bene, quae inefficaz est." F. 195 v.

(40) *Ecc. Hierarch.*, f. 249 r., dice: "Fit igitur nunc divisio oblationum in tres partes sicut olim fiebat in quatuor, unde certum est (por arbitror) partem ullam quae erat pauperum consumi in praedictis tribus partibus et praecipue in illis duabus quae clericis et Episcopis continentur; et ob hoc certum est (por opinor) eos teneri ad largiorem elemosynam quam olim tenebantur quando certa pars honorum destinabatur pauperibus, praeferim Episcopos arbitros plus teneri quam clericum quoniam eis propter hospitalitatem et peculiarem curam quam debent haber pauperum et peregrinorum maior pars bonorum Ecclesiae contingit."

pia, quod si non fecerint peccant mortaliter et tenentur ad restitutio-
nem illorum. Quanta vero sit haec pars quam tenentur refundere, hoc
relinquendum iudicio virorum prudentium qui iuxta qualitatem loci et
quantitatem cumuli bonorum Ecclesiae in qua fit divisio, et conside-
rata qualitate fructuum quae singulis obveniunt, sic *facile* judicabunt
partem tantam refundendam in pauperes et alia opera pia, quia cum
hoc onere data sunt illis ea bona et tenentur semper servare juris dis-
positionem et sacrorum Conciliorum Decreta" (41).

3. Si se denominan los bienes *patrimonio de los pobres*, de Dios, de la Iglesia, se explican estos apelativos, sin merma de la propiedad de la por-
ción de los frutos correspondientes:

"Sic igitur dicamus quod illa dicuntur esse Dei et Christi, propter
generale dominium, quia ex sua origine sunt dedicata ad eius cultum
conservandos et alendos suos ministros; et dicuntur esse ecclesiastica
quia vere sunt illi donata a fidelibus ad praedictos fines... Dicuntur
esse Praelatorum quoad gubernationem et administrationem illorum et
quia sunt eorum custodiae commissa omnia quae habet Ecclesia" (42).

Con claridad y buena lógica ha expuesto CARRANZA su pensamiento acerca del dominio de los bienes eclesiásticos en general y del peculio clerical en particular; con iguales características y mayor espíritu pastoral nos hablará ahora del uso que, regulado por un deber superior de caridad, deben hacer del mismo.

II

Uso libre o restringido de los frutos

Ya a lo largo de la cuestión anterior y, precisamente, en notas añadidas a última hora, había insinuado lo que constituye el nervio del problema que ahora nos interesa: ¿Es absoluto o de alguna suerte restringido el uso que de los frutos *suyos* pueden hacer los clérigos? (43).

(41) T., n. 25. En la cita subrayamos las palabras *multis* y *facile* porque corresponden a retóques del texto por el mismo CARRANZA, que añadió el *facile* y puso *multis* por *omnibus*. En el mismo lugar alude CARRANZA al ejemplo de la Iglesia Toletana, donde la división se hacía en tres partes.

(42) T., n. 15.

(43) Así, por ejemplo, en adiciones al texto, había ya insinuado cierta restricción en el uso de los bienes patrimoniales o beneficiales: "Licet non aequali dominio quia istorum bonorum habent absolutum et liberum dominum, illorum vero restrictum et obligatum certis oneribus." En T., n. 17, dice: "Non esse absolutum et liberum et multo strictius teneri ad eorum pram distributionem quam latci."

Conforme a la doctrina de SANTO TOMÁS antes expuesta, una vez satisfechas todas las obligaciones de justicia, “*ex natura bonorum*” la condición de la porción clerical es la misma que la de los bienes patrimoniales (44). Pero, ¿existen otros títulos, en el clérigo, que limitan y coartan el uso de los frutos? CARRANZA nos responderá que la ley de la caridad y la condición del estado clerical tienen imperativos especiales para quienes se han consagrado a Dios y al bien de las almas.